
 

         R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș 

din ziua de 8 decembrie 2023 

 

Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 942  din data de 7 decembrie  2023, publicată 

pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 31 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Sunt absenți consilierii județeni Zaharia Bogdan,  Miculaiciuc Andrei, Timiș 

Gică și Moldovan George (care s-a deconectat de pe platforma de videoconferințe 

înainte de votarea ordinei de zi). 

Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței ordinare din data de 29 

noiembrie 2023,  care este votat cu 28 de voturi pentru. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: 

Stimați colegi, întrucât ne apropiem de sfârșitul acestui an, fiind luna decembrie avem 

o presiune mare atât pe proiectele pe care le avem  în derulare și care au închidere în 

decembrie 2023, cât și pe apelurile de proiecte deschise, pe care trebuie să depunem 

proiecte cu finanțare. Acesta este motivul pentru care am convocat această ședință de 

îndată. Aici vorbim în special de proiectele pentru aeroport unde avem și cele mai 

mari finanțări care trebuie închise în luna aceasta și unde au fost depuse deja cereri 

de plată de peste 100 milioane lei și urmează ca până la finele lunii decembrie să fie 

depuse cereri de plată de peste 200 milioane lei, pe cele trei mari proiecte pe care le 

avem în implementare: terminalul de pasageri, remiza PSI și drumurile perimetrale, 

precum și siguranța aeroportuară unde avem echipamente de siguranță în valoare de 

peste 73 milioane lei. Au fost multe modificări de făcut pe finele acestui an, astfel 

încât să fie puse la punct toate actele adiționale cu finanțatorul.  

Un alt obiectiv major este Centrul Cultural Maramureș, adică fosta Casă a 

Tineretului din Baia Mare, care se află de prea mulți ani într-o stare deplorabilă și 

are nevoie urgentă de intervenții și necesită investiții majore din toate punctele de 

vedere, astfel încât să poată redeveni utilă pentru băimăreni. Am depus acest proiect 

pe CNI, după ce am refăcut documentația din anii trecuți, cu promisiunea de finanțare 

din partea Companiei Naționale de Investiții, însă, având în vedere situația bugetului 

de stat prezentată de către guvern am căutat și alte alternative de finanțare pentru 

Casa Tineretului, proiectul având totuși o valoare foarte ridicată – vorbim de o 

clădire cu peste 8.500 de metri pătrați utili. Am modificat documentația astfel încât să 

fie eligibilă pe fonduri europene și am lucrat foarte mult pe partea energetică pentru a 

se putea încadra cât mai bine pe standardele internaționale. Obiectivul nostru este ca 

pe începutul săptămânii viitoare cererea de finanțare să poată fi depusă pe P.O.R. 



Sper ca atât acest proiect, cât și celelalte două majore – Palatul Administrativ și 

Policlinica nr.2 – să fie finanțare prin P.O.R. 

Tot pe ordinea de zi a ședinței de azi mai avem două mari proiecte care țin de 

promovarea Strategiei investiționale și a Strategiei în turism, care au fost în dezbatere 

publică din anul 2022, au fost foarte mulți oameni implicați, foarte multe resurse 

umane și sper că a ieșit ceea ce trebuie. Acum trebuie să închidem și proiectul 

european pe care au fost realizate cele două documente programatice ale consiliului 

județean. O parte din obiectivele care sunt trecute aici se află deja pe un anumit 

parcurs.  

De asemenea, la proiectul de hotărâre nr.6, având în vedere că am rămas pe 

final de an cu 136 de mii de lei în fondul la dispoziția consiliului județean destinat 

autorităților publice locale, propun să acordăm această sumă către u.a.t. comuna 

Petrova, pentru plata salariilor. 

Acestea fiind spuse, supun la vot următoarea ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI 

și a indicatorilor tehnico-economici revizuiți  pentru obiectivul  Reabilitare Centrul 

Cultural Maramureș;    

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico - economici 

și a devizului general pentru obiectivul ”Extindere și Modernizare Terminal pentru 

Pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș”;    

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

la Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş”, pe anul 2023;    
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei investiţionale a județului 

Maramureș pentru perioada 2021-2030 ;    

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei sectoriale - Dezvoltarea și 

Promovarea Turismului în Maramureș 2021-2027;   

 

6. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia consiliului 

judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea 

programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum şi pentru 

cheltuielile de funcţionare.   

 

Consilierul județean Adrian Filip: D-le președinte, am eu o întrebare, dacă 

puteți să-mi răspundeți. La Vișeu de Sus ați tăiat toate fondurile și nu ați dat nici un 

ban. Totuși Vișeu de Sus v-a dat 3.000 de voturi și nu ați dat nici un ban acolo.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: Îmi 

pare rău, d-le Filip, dar Primăria Vișeu a primit de la Consiliul Județean Maramureș  

una dintre cele mai mari sume din fondul de anul acesta. Ce a primit sau nu a primit 

de la Guvernul României, asta nu ține de consiliul județean. 

Consilierul județean Adrian Filip:  Dar colegul Coman s-a lăudat că el a 

tăiat fondurile de la Vișeu. Îmi pare rău dacă el vorbește așa ceva pentru că, totuși, 

vișeuanii l-au votat! Nu contează culoarea politică a primarului sau culoarea noastră 

politică. Totuși, Vișeul de Sus este un oraș! 



Consilierul județean Radu Coman: D-le Filip, vă rog să vorbiți documentat și 

să probați ceea ce spuneți.  

 

Consilierul județean Adrian Filip:  Eu vorbesc foarte documentat și îți spun 

mai multe. Ai zis că ești satisfăcut că ai tăiat fondurile de la Vișeu ! Vișeuanii ți-au dat 

3 mii de voturi, și ție și d-lui președinte! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: D-le 

Filip, fondurile nu cred că poate să le taie Radu Coman, cum nu poate să le taie nici 

Ionel Bogdan. Premier în România nu este Ionel Bogdan ci Marcel Ciolacu. Drept 

urmare, cred că ar trebui să întrebați în altă parte. Eu aș fi bucuros dacă dl. Coman 

ar putea decide unde merg fondurile în țara asta, că așa poate ar veni mai multe și la 

consiliul județean și probabil și la Vișeu. 

 

Ordinea de zi a ședinței s-a adoptat cu 30 de voturi pentru și un vot 

împotrivă. 

Se trece la dezbateri. 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza 

DALI și a indicatorilor tehnico-economici revizuiți  pentru obiectivul  Reabilitare 

Centrul Cultural Maramureș.   

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia 

juridică și de disciplină.  

Consilierul judeţean Marinel Kovacs: D-le președinte, atât aș dori să spun, 

că pe final de an este una din veștile cele mai bune dacă acum mergem cu acest 

proiect la ADR pe POR și mai ales dacă o să și primim finanțarea. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: Așa 

este, pentru că singura variantă sigură sunt fondurile europene și nu alte tipuri de 

fonduri. Vedeți că fondurile guvernamentale sunt cum sunt, sunt probleme și la govern 

și peste tot, așa că plățile pe fonduri europene au funcționat foarte bine, nu avem nici 

o datorie pe proiectele pe care le avem pe fonduri europene. 

 

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și o abținere, 

 

HOTĂRÂREA NR. 448/2023 

privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI  

și a indicatorilor tehnico-economici revizuiți  pentru obiectivul  

 Reabilitare Centrul Cultural Maramureș 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico - 

economici și a devizului general pentru obiectivul ”Extindere și Modernizare Terminal 

pentru Pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș”. 

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia 

juridică și de disciplină.  

 

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 

HOTĂRÂREA NR. 449/2023 

privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico – economici 

 și a devizului general pentru obiectivul ”Extindere și Modernizare  

Terminal pentru Pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș” 



 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş”, pe anul 2023. 

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia 

juridică și de disciplină.  

 

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 450/2023 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

la Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş”, pe anul 2023 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei investiţionale a județului 

Maramureș pentru perioada 2021-2030. 

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia 

juridică și de disciplină.  

 

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și patru neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 451/2023 

privind aprobarea Strategiei investiţionale a județului Maramureș 

 pentru perioada 2021-2030 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei sectoriale - Dezvoltarea și 

Promovarea Turismului în Maramureș 2021-2027. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia 

juridică și de disciplină.  

Consilierul județean Alexandru Cosma: D-le președinte, îmi mențin poziția 

din comisia de buget  - finanțe și vreau să fiu și foarte sincer față de colegii mei, că 

strategia de dezvoltare prezentată astăzi și intervenția nu sunt chiar sută la sută să 

zicem bine corelate. Dar intervenția mea este vizavi de faptul că într-o strategie a 

turismului în care anul acesta am suprapus două date – cea de Crăciun în Maramureș 

și Sărbătoarea Tradițiilor de la Sighetu Marmației – mi se pare greșită și nu aș dori 

să se menționeze în viitoarea strategie, îmi permit să vă spun și să fiu alături de dvs. 

în principiile pe care până acum le-ați promovat împreună și alături de mine și când 

am fost în toate discursurile publice, că nu trebuie să renunțăm la tradițiile și la 

principiile noastre. De aceea, d-le președinte, îmi permit să vă spun că am să votez 

împreună pentru acest proiect, dacă alți colegi de-ai mei se simt în același cadru cu 

mine, în dorința de a corecta acest lucru, probabil pentru anul viitor, îmi mențin 

propunerea din comisia de buget – finanțe și am să votez împotrivă. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan:  O 

singură chestiune, d-le Cosma: unu la mână, că așa cum ați spus, cele două nu se 

corelează, doi la mână, nu este o chestiune de negociere pe acest subiect, pentru că 

dacă nu se adoptă strategia de dezvoltare turistică degeaba am adoptat strategia 

investițională că banii din proiectul european oricum îi pierdem. Deci dacă nu 

adoptăm una din cele două, pierdem banii. Până la urmă sunt două documente 

programatice, și niciuna dintre ele nu au în vedere evenimente. Strategia turistică nu 

înseamnă strategia de evenimente a județului Maramureș. În ceea ce privește 



evenimentele județului Maramureș, nu toate acestea se pot sincroniza cu toate 

primăriile din județ, că atunci când am avut Hora la Prislop s-a ținut și Festivalul de 

la Moisei și Festivalul de la Dragomirești și așa mai departe. Nu discutăm aici de 

culoare politică neapărat. Eu să știți că i-am rugat pe primari să nu facă în aceeași zi 

Hora la Prislop, care este cel mai important eveniment interjudețean, la care 

participă oameni din 3 județe, dar nu s-a putut pentru că dânșii au vrut altceva. Se 

întâmplă ca în aceeași zi să existe evenimente. 

 În ceea ce privește tradițiile, cultura noastră, moștenirea locală, turiștii din 

județul Maramureș, în perioada Crăciunului vin cei mai mulți turiști aici, iar faptul că 

sunt două evenimente în aceeași dată nu cred că este un lucru rău. Mai mult decât 

atât, marea majoritate a evenimentelor organizate de Primăria Sighet până la 

ordonanța austerității au fost susținute în procent de 90% de Consiliul Județean 

Maramureș, fără ca președintele consiliului sau membri ai acestuia să meargă să se 

bată cu pumnul în piept că s-a întâmplat lucrul acesta. Cred că am avut o atitudine 

cât se poate de fair play față de toate unitățile administrativ teritoriale, atât cât s-a 

putut și cât ne-au permis bugetele și legile în vigoare cu privire la finanțări. Am avut o 

atitudine fair play în ceea ce privește ajutorul pe care l-am dat u.a.t.-urilor, indiferent 

de culoarea lor politică, și nu am făcut discriminări de-a lungul acestor 3 ani de zile. 

A amesteca strategia de turism cu suprapunerea a două evenimente care se vor 

desfășura pe teritoriul județului Maramureș în aceeași zi, la o oră și jumătate 

diferență unul de celălalt,cred că este un lucru total greșit, mai ales punând la 

îndoială finanțarea pe care riscăm să o pierdem dacă această strategie turistică  nu 

va fi adoptată.  

 Consilierul județului Gheorghe Bârlea: D-le președinte, să deduc din 

precizarea dvs. că această ediție a cincizeci și cincea de la Sighet nu mai poate fi 

sprijinită financiar de consiliul județean datorită ordonanței de urgență care 

restricționează cheltuielile bugetare pentru anumite tipuri de evenimente? Pentru că, 

dacă nu mă înșel, pentru evenimentele de la sfârșitul anului, ocazionate de sărbătorile 

tradiționale, cheltuielile erau permise. Dar precizarea o faceți mai riguros dvs.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan: Așa 

este, dar dacă le organizezi tu, ca și entitate, deci doar cele care sunt organizate de 

noi. Ordonanța nu face distincție între entități. Drept urmare, noi nu putem să dăm o 

hotărâre de consiliu județean prin care să angajăm sume pentru o altă unitate 

administrativ-teritorială, pentru organizarea de evenimente.  

 Iar în ceea ce privește evenimentul nostru, Crăciun în Maramureș, acesta va fi 

organizat în proporție de 99% - exceptând activitățile pe care le fac instituțiile de 

cultură subordonate consiliului județean – de către Organizația de Management al 

Destinației (OMD) Maramureș. Deci, practic nu angajăm sume suplimentare din 

bugetul județului Maramureș pentru această acțiune. 

 Consilierul județului Gheorghe Bârlea: În cazul acesta, ediția de la Sighet va 

fi destul de săracă. 

 Consilierul județean Marinel Kovacs: Eu am o rugăminte pentru colegul 

Alexandru Cosma : să-și mențină poziția din comisia pentru buget – finanțe, unde nu 

a avut vot împotrivă ci vot de abținere. 

 Consilierul județean Alexandru Cosma: D-le președinte Kovacs, eu o să-mi 

mențin poziția și votul meu o să fie exact pentru a-l putea susține pe dl. președinte 

Ionel Bogdan în principiile pe care le-a avut cu privire la menținerea tradițiilor și a 

tuturor obiceiurilor din Maramureș. Sigur că am precizat în cuvinte scurte faptul că 



nu are nimic strategia cu intervenția mea de acum. Dar era foarte corect să fi putut 

negocia data de 26 decembrie pentru Crăciun în Maramureș și nu încurcam nici unul 

din aceste lucruri. 

 Eu îmi voi menține poziția – și îi rog pe toți consilierii județeni care apreciază 

că evenimentul de la Sighet de 55 de ani este la fel de important ca și Crăciun în 

Maramureș,  care se desfășoară de 15 sau 17 ani, să se gândească foarte bine și, 

poate, la anul, cu înțelepciune, negociere și dialog, reușim să ținem ambele sărbători, 

așa cum au fost ele gândite. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan:  Dvs. 

vă asumați faptul că riscăm să pierdem câteva sute de mii de euro? 

 Consilierul județean Alexandru Cosma: D-le președinte, nu în mine constă 

acest lucru, ci în înțelepciunea și strădania dvs. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan:  Dvs. 

sunteți liderul de grup al PSD și vă între încă o dată: vă asumați că județul 

Maramureș, pentru neadoptarea strategiei de dezvoltare și promovare a județului din 

punct de vedere turistic riscă să piardă câteva sute de mii de euro din fonduri 

europene?  

 Consilierul județean Alexandru Cosma:  D-le președinte, nu se va pierde nici 

un ban pentru că aveți majoritate de decizie, iar votul nostru este vot care vine să vă 

spună că nu ați respectat principiile pe care singur le-ați promovat. Noi suntem 

alături de dvs. ca să vi le mențineți, cu acest vot pe care eu mi-l exprim împotrivă sau 

abținere. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan:  Eu 

nu m-am abătut de la principiile pe care le am și nici nu o să mă abat.  

 Consilierul județean Alexandru Cosma: Ar trebui să nu le abandonați 

niciodată, d-le președinte, pentru că noi am avut încredere în toate principiile pe care 

le-ați promovat de când ați intrat în această funcție. 

 Consilierul județean Marinel Kovacs: Dar, d-le Cosma, pentru Dumnezeu, 

această strategie nu are nimic cu restul ! 

 Consilierul județean Alexandru Cosma: Știu foarte bine ce înseamnă acest 

lucru. Fiți liniștit! 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan:   

Supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 22 de voturi pentru, două voturi împotrivă, o abținere și 6 

neparticipări,  

 

HOTĂRÂREA NR. 452/2023 

privind aprobarea Strategiei sectoriale - Dezvoltarea și Promovarea Turismului 

în Maramureș 2021-2027 
 

6. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia 

consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru 

susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum şi 

pentru cheltuielile de funcţionare.   

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină.  



Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan:  Aici 

este vorba de o singură alocare, de fapt restul pe care îl avem la dispoziție, de 136 mii 

lei, care, conform propunerii din comisia de buget – finanțe, merge către u.a.t. 

Petrova.  

Consilierul județului Gheorghe Bârlea:  O întrebare, d-le președinte: nu 

avem și alte u.a.t. cu probleme similare cu Petrova, care să necesite sprijin? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan:  D-le 

Bârlea, sunt foarte multe u.a.t. care necesită sprijin, inclusiv Consiliul Județean 

Maramureș. 

Consilierul județului Gheorghe Bârlea:  Păi Petrova nu are nici măcar 

resurse pentru funcționare, asta deduc, nu? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan:  Nu 

și-a plătit salariile de două luni. Nu mai este nici o primărie din Maramureș în 

această situație la acest moment. Încercăm să identificăm și alte resurse pentru a 

putea să ajutăm, atât în plan guvernamental cât și în plan local. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, în comisia de buget – 

finanțe ați precizat că de fapt e vorba de salariile pe două luni ale acelor oameni din 

Primăria Petrova. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș,  Ionel Ovidiu Bogdan:  Da, 

dar nu ajung banii pentru toate salariile pe două luni. Încercăm să îi mai ajutăm și 

din alte surse.  

Supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru și 8 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 453/2023 

privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia consiliului judeţean  

pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea 

programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală,  

precum şi pentru cheltuielile de funcţionare 

 

 

 Ordinea de zi fiind epuizată, președintele declară ședința închisă. 

 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 8 decembrie 

2023. 

 

      PREȘEDINTE,  

 Ionel Ovidiu Bogdan 

 
      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurica Todoran 

 

 

 

 
Întocmit: Ghita Mihaela 


